152260 р.п. Некрасовское ул. Набережная д.37

Администрация Некрасовского муниципального района т. 4 13 48 ф. 4 11 68, 4 19 40

                               ПРОТОКОЛ № 1/03- 13
заседания комиссии по безопасности дорожного движения Администрации Некрасовского МР 27 марта 2013 года (11 часов 20 мин. зал заседаний Администрации МР)
Председательствующий Н.П. Торгашов-  председатель комиссии.
Присутствуют: В.И. Таланов,С.В. Мозжухин, А.Е. Стрюков Ю.С. Грибанова, Т
.Н .Третьякова, Н.Н. Балуева, А.А. Молев, С.В. С, А.И. Косарев, В.В. Грибов, В.В. Литвин, С.Ю. Подгорнов, В.И. Петушков, В.А. Сидоров, Шаинян Самвел Вагинакович - ООО «Автодор».
Повестка дня:
1. Об эффективности исполнения в 2013 г. и финансировании подпрограммы РЦП «Повышение безопасности дорожного движения в НМР на 2012-2014 годы» Ю.С. Грибанова, С.В. Мозжухин, исполнители.
2.Анализ аварийности на автомобильных дорогах, расположенных в НМР, в обеспечении безопасности дорожного движения, комплексе дополнительных мероприятий, направленных на снижение количества ДТП и тяжести их последствий, включая принятие решений о временных ограничениях или прекращении движения транспортных средств на автомобильных дорогах, проведение мероприятий по предупреждению детского дорожно-

транспортного травматизма, создание парковочных мест в СП, выполнении распоряжения Губернатора Ярославской области от 14.03.2013г. №  133-р С.В. Мозжухин, главы сельских поселений, исполнители.
3. Об осуществлении дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного и областного значения, обеспечение безопасности, безопасности на железнодорожных переездах С.В. Мозжухин, А.И. Косарев, лавы сельских поселений.
4. О выполнении закона ЯО от 1июля 2012г. № 22 «О порядке перемещения транспортных  средств на специализированную стоянку, их хранения, оплаты расходов на перемещение и хранение, возврата транспортных средств»  средств» на территориях сельских поселений В.А. Лосев, В.В. Литвин, С.В. Ивченко, Л.И. Маслова, О.В. Мельников

5. Об устранении замечаний, выявленных по маршрутам движения «Школьных автобусов», нарушениях перевозочного процесса детей С.В. Мозжухин, главы сельских поселений, А.И. Косарев, Н.Н. Балуева.
6.О плане работы комиссии на 2013г. В.А. Сидоров.
По первому вопросу, заслушав информации выступающих, КОМИССИЯ РЕШИЛА:1)информации выступающих принять к сведению;
2) отметить, что финансирование мероприятий КМРЦП по подпрограмме «Повышение безопасности дорожного движения на 2012 - 2014г.» в 2013г. составило- 5000 руб.;
3) исполнителям программы (С.В. Мозжухин, Л.Р. Строгалова) принять меры к выполнению программных мероприятий -созданию детского объединения «Юный инспектор дорожного движения» инф. комиссию до 15.04.2013г.

4) за счёт средств районной целевой программы подготовлен видеоролик по безопасности дорожного движения;
5) всем исполнителям программы принять меры к своевременному выполнению мероприятий,  главам сельских поселений эффективно использовать средства в бюджете  2013 года на финансирование дорожного хозяйства, согласно принятых полномочий инф. Комиссию до 15.05.2013г.
Против и воздержавшихся нет.
По второму вопросу, заслушав информацию С.В. Мозжухина, докладчиков, выступающих КОМИССИЯ РЕШИЛА:
1) информации принять к сведению;

2) отметить, что до настоящего времени не устранены все нарушения, выявленные согласно актов
 проверки дорожно улично - дорожной сети;

3) недостаточное выполнение мероприятий по безопасности    дорожного движения  не приведение в нормативное состояние улично - дорожной сети согласно ГОСТ Р50597-93 «Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплутационному состоянию», допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения (дорожные знаки и разметка)», что в определённой степени влияет  на увеличение нарушений правил дорожного движения, совершение ДТП;
4) рекомендовать принять меры к выполнению пунктов 3, 4.1, 4.2 распоряжения Губернатора Ярославской области, для чего выполнить дополнительные мероприятия:

- устройство 2 искусственных неровностей на ул. Ярославская в р.п. Некрасовское;

 замена и устройство тротуара на ул. Строителей в р.п. Некрасовское в районе Некрасовской СОШ;

- замена  всех дорожных знаков на знаки повышенной яркости на улично - дорожной сети НМР;

- нанесение горизонтальной дорожной разметки термопластичными материалами на улично - дорожной сети НМР;

- оборудование наружного искусственного освещения на ул. Пушкина, на ул. Советская около ул. Волжская в р.п. Некрасовское;
- рекомендовать дирекции дороги М-8 установку светофорного объекта в с. Малые Соли;
- выполнить проекты дислокаций дорожных знаков на территориях сельских поселений отв. главы СП инф. комиссию в срок до 03.6.2013г.

5)принять все необходимые меры к исполнению протокола комиссии по исполнению федерального законодательства по обеспечению транспортной безопасности, касательно объектов транспорта и транспортной инфраструктуры, исполнению мероприятия протокола совещания, проведённого Н.П. Торгашовым 13.06.2012г. в присутствии Прокурора Некрасовского района, до настоящего времени не всеми исполнителями - владельцами объектов транспорта и транспортной инфраструктуры не направлены информации в комиссию - по проведению категорирование объектов, оценке уязвимости и выработке необходимых мероприятий по предотвращению незаконного вмешательства на объекты транспорта и транспортной инфраструктуры отв. А.В. Смирнов, главы сельских поселений, Л.Р. Строгалова, индивидуальные предприниматели инф. комиссию об исполнении в срок до 15.04.2013г.
6)принять меры к созданию парковочных мест на территориях населённых пунктов, при наличии ж/д переездов привести в соответствие нормативам подъезды к ж/д переездам отв. главы СП, дорожно - эксплутационные организации инф. комиссию в срок до 06.05.2013г.

Против и воздержавшихся нет.
По третьему вопросу, заслушав информации выступающих,
КОМИССИЯ РЕШИЛА:
1)информации выступающих принять к сведению;

2) при осуществлении дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного и областного значения, обеспечение безопасности, владельцам и балансодержателям принять меры к строительству дорог, приведение существующих,  в соответствие нормативным требованиям:

- проводить своевременную очистку от снега, обработку противогололёдными составами, особое внимание обратить на своевременную очистку улично - дорожной сети СП Красный Профинтерн - отв. руководители дорожно - эксплутационных организаций, главы сельских поселений инф комиссию ежедневно;
- главам сельских поселений обратить внимание на проведение претензионной работы по исполнению муниципальных контрактов, при неисполнении контракты расторгать;

- рекомендовать ОГИБДД Некрасовского ОМВД России составлять административные протоколы на должностных лиц, не принявших своевременных мер по исполнению муниципальных контрактов в части содержания улично - дорожной сети в соответствии с действующими нормативными требованиями отв. С.В. Мозжухин инф. комиссию по мере выявления нарушений;

Отметить, что при имеющихся трудностях силами ОАО «Бурмакинская ПМК» основная часть работ на  улично - дорожной сети выполняется.
3)для рассмотрения вопроса на заседании комиссии  ОГИБДД Некрасовского ОМВД России провести анализ аварийности на всех дорогах, расположенных в Некрасовском МР по сравнению с аналогичными периодами прошедших лет - 1 квартал 2013г., 2012г. отв .С.В. Мозжухин инф комиссию до 08.04.2013г.
В целях обеспечения безопасности на дорогах НМР принять меры к  недопущению подтопления мостов и участков автодорог, расположенных ниже границы уровня паводковых вод;
4)выполнить необходимые работы по обследованию и приведению в соответствие нормам моста на автодороге Поздеевское - Титовское отв. В.В. Литвин инф. Комиссию до 15.052013г.

5)в целях обеспечения безопасности территории, недопущения затруднения движения автотранспорта обеспечения безопасности территории подверженной затоплению паводковыми водами  плотины через
реку Ухтанка  выполнить  постановление Администрации МР от 20  февраля  2013 г.     №  313 «О мероприятиях по безаварийному пропуску
весеннего половодья 2013 года на территории

Некрасовского муниципального района», протокол № 3 КЧС и ОПБ от 15.02.2013г. № 3 п.3.4. главам сельских поселений назначить ответственных по контролю обеспечения безопасного пропуска паводковых вод через муниципальные гидротехнические сооружения  на р. Княгиня и р. Ухтанка отв. В.А. Лосев, С.В. Ивченко инф. Комиссию еженедельно.

6)для устранения препятствий для движения транспорта провести работу с населением и  руководителями организаций по  выполнению работ по пропуску вод, согласно существующего рельефа местности отв. Главы сельских поселений инф. Комиссию до 15.04.2013г.
По четвёртому вопросу, заслушав информации выступающих, КОМИССИЯ РЕШИЛА:
1)информации выступающих принять к сведению;

2) принять меры к  выполнению закона ЯО от 1июля 2012г. № 22 «О порядке перемещения транспортных  средств на специализированную стоянку, их хранения, оплаты расходов на перемещение и хранение, возврата транспортных средств» инф. комиссию 15.04.2013г. отв. главы сельских поселений.
По пятому вопросу, заслушав информации выступающих,
КОМИССИЯ РЕШИЛА:
1)информации С.В. Мозжухина, Л.Р. Строгаловой, глав сельских поселений, выступающих принять к сведению;
2)отметить, что ряд нарушений, отмеченных актах по маршрутам движения
«Школьных автобусов» администрациями сельских поселений  не устранены (согласно информации С.В. Мозжухина);
3)администрациям сельских поселений устранить замечания в течение 2 квартала 2013г.;
4)Управлению образования своевременно устранять все замечания ОГИБДД Некрасовского ОМВД России  по организации перевозочного процесса обучающих нарушения потенциально могут создавать угрозу жизни и здоровья детей, способствать возникновению жалоб и обращений родителей, в том числе не допускать парковки у домов «Школьных автобусов» отв. Л.Р. Строгалова инф. Комиссию 15.04.2013г.;
5)принять меры к исполнению постановления Администрации  от 15.08.2012г. №985 «Об обследовании маршрута движения школьного автобуса по маршруту с. Диево - Городищи - Пески» отв. С.В. Ивченко, С.В. Мозжухин, Л.Р. Строгалова инф. комиссию до 15.04.2013г.
6)просить департамент дорожного хозяйства и транспорта Ярославской области оказать помощь в  выполнении   мероприятий по автодорогам, находящихся на балансе департамента дорожного хозяйства и транспорта Ярославской области:

Включить реконструкцию автодороги п. Некрасовское - п. Золотой Колос для движения «Школьного автобуса»(маршрут «Школьного автобуса» без выполнения мероприятий, ОГИБДД настаивает на закрытии маршрута движения «Школьного автобуса»).

В департаменте дорожного хозяйства и транспорта Ярославской области находится проектно - сметная документация на реконструкцию автодороги (в ценах 2010г. стоимость работ составляла  75 млн. рублей).

В целях обеспечения  безопасности учащихся,  необходима реконструкция (расширение автодороги)  д. Смирново - п. Строитель (проектно - сметной документации на реконструкцию дороги нет ).

Включить установку технических средств регулирования дорожного движения -2 «Искусственные неровности», установить знаки «Искусственные неровности», пешеходного перехода «Зебра» с соответствующими знаками в местах перехода учащихся школы им. Некрасова в с. Грешнево СП. Красный Профинтерн на автодороге Шебунино - Красный Профинтерн.

В целях обеспечения безопасности детей на автодорогах, находящихся на балансе департамента дорожного хозяйства и транспорта Ярославской области выполнение возможно только за счёт средств бюджета области.

У Администрации МР нет законных прав и средств на выполнение этих мероприятий;
7)информировать комиссию об организации дополнительного обследование школьного маршрута до п. Приволжский (по жалобе родителей д. Шишелово), отв. Л.Р. Строгалова, С.В. Мозжухин инф. комиссию в срок до 15.04.2013г.;
8Против и воздержавшихся нет.
По шестому вопросу, заслушав информацию В.А. Сидорова, КОМИССИЯ РЕШИЛА:

Членам комиссии внести свои предложения по включению в  дополнительных вопросов для включения в план работы комиссии на 2013г.

С учётом включения  мероприятий, предусмотренных к ежеквартальному рассмотрению комиссией план утвердить.
Главам сельских поселений о состоянии обстановки на дорогах, проезжей части улиц населённых пунктов сельских поселений инф. МБУ «ЕДДС НМР» ежедневно до 8 00ч. по т. 4 11 00.

«1» апреля 2013г.

Председатель комиссии
по безопасности дорожного движения
Администрации МР
                                                                                                         Н.П. Торгашов.
Секретарь комиссии
по безопасности дорожного движения
Администрации МР                                                                             В.А. Сидоров.